
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 1544 / 2023

OGGETTO: Affidamento diretto di un servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del Piano 
Attuativo e del Progetto di fattibilità tecnico ed economica di Riqualificazione del lungomare di Barcola. 
Spesa complessiva di Euro 100.000,00 (diconsi  centomila/00) comprensivo di contributi  previdenziali 
(Inarcassa) e IVA. 

CUP: F96C22000000002 
CIG: 9687952EE3.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che la riviera di Barcola e' la principale spiaggia dei triestini e rappresenta la porzione piu' 
estesa del territorio comunale con un rapporto diretto con il mare ed e' costituita da una striscia di 
terreno - in larga parte pavimentata - attrezzata con un sistema di discesa a mare, alcune strutture 
balneari e la pineta;

- dal punto di vista urbanistico la riviera di Barcola si configura come area importante per lo 
sviluppo di uno dei temi strategici del Piano struttura del PRGC vigente, ossia la città del turismo e del  
tempo libero dal Carso al mare;

-  obiettivo  fondamentale  dell’Amministrazione  comunale  è  la  riqualificazione  della  riva  in 
continuità dell’intero affaccio a mare della città, ricorrendo anche a parziali spostamenti della linea di 
costa, alternati ad eventuali interventi puntuali al fine di rendere maggiormente fruibile la zona, sia dal 
punto di vista ludico-turistico che dal punto di vista della viabilità, accessibilità e dotazione di parcheggi, 
nel pieno rispetto dell’equilibrio del sistema bio-marino dell’intera area costiera;

- la Regione FVG con Legge regionale 29 dicembre 2021 n. 24 - art. 5, commi da 40 a 42 ha 
stanziato  con  decreto  n.1477/TERINF  di  data  11.04.22  un  contributo  straordinario  pari  a  euro 
100.000,00  Euro  destinato  alla  progettazione  relativa  alla  riqualificazione  del  lungomare  di  Barcola 
riaccertato e reimputato al  2023 come da comunicazione all’Ente sovraordinato di data 23.01.2023, 
poiché a seguito dei contatti e degli accordi intercorsi con la Direzione centrale difesa dell’ambiente, 
energia  e  sviluppo  sostenibile  -  che  ha  in  carico  lo  sviluppo  della  progettazione  e  fattibilità  della 
componente  geologico-ambientale  dello  stesso  intervento  -  si  è  convenuta  la  necessità  di  un 
coordinamento fattivo tra  gli  Enti  al  fine di  definire rispettive competenze,  azioni  e  contenuti  della 
progettazione di riqualificazione e assicurare la sinergica ed efficace collaborazione;

Evidenziato che risulta essere di fondamentale e strategica importanza assicurare l’avvio delle 
progettazioni in capo alle due Amministrazioni coinvolte, Regione autonoma FVG e Comune di Trieste, 
con  cui  gli  uffici  tecnici  hanno  concordato  reciproche  attività  sia  in  termini  di  contenuti  che  di 

Responsabile del procedimento dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1544 / 2023



Pag. 2 / 6

tempistiche, simultaneamente e nel rispetto del cronoprogramma concordato, che vede già nella sua fase 
iniziale la collaborazione congiunta per produrre entro il mese corrente un metaprogetto finalizzato alla 
definizione della filosofia dell’intervento, successivamente approfondito, condiviso e affinato nel corso 
delle attività di progettazione;

Preso  atto  che  a  proposito  del  tema  di  riqualificazione  del  lungomare  di  Barcola, 
l'Amministrazione comunale ha gia' promosso da lungo tempo una serie di iniziative atte a perseguire 
l'obiettivo, attraverso l'espletamento di un primo concorso di idee denominato Barcola 1, derivante da 
un Accordo di programma stilato tra il Comune di Trieste e la Capitaneria di Porto di Trieste, avente ad 
oggetto l'ideazione,  progettazione e realizzazione dell'impliamento del  Lungomare Barcola Miramare, 
quale opera marittima di interesse comunale approvato con D.G. del 04 maggio 1999 che, anche a causa 
della  scarsa  affluenza,  non  aveva  visto  riconosciuto  alcun  vincitore,  al  quale  aveva  fatto  seguito  un 
secondo concorso di idee di livello internazionale, indetto in data 29 dicembre 2000, a cui avevano 
preso  parte  25  concorrenti  e  che  ha  visto  invece  come  primo  classificato  con  punti  91,8  un 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  costituito  dall'architetto  Paolo  Vrabec  in  qualita'  di 
capogruppo;

Considerato che:
-  appare  opportuno  e  negli  interessi  dell’Amministrazione  sviluppare  l'attività  in  oggetto 

recuperando risorse conoscitive e contenuti che l’amministrazione aveva già raccolto con le attività 
sopra menzionate;

- l’idea progettuale che si era aggiudicata il primo posto al secondo concorso sopra descritto 
risulta essere perfettamente coerente e in linea con gli obiettivi attuali dell’Amministrazione in quanto 
risolve  gli  aspetti  funzionali  dell'area  in  modo  coerente  e  completo,  sviluppando  altresì  le  risorse 
paesaggistiche delle linee costiere, e sottolineando l’immagine naturale ed urbana insieme, già presenti  
nel sito, sia nell’impianto generale che negli elementi di dettaglio;

        - per l'espletamento di tali attivita' sono necessarie prestazioni altamente qualificate e di particolare 
specializzazione e risulta indispensabile individuare una figura professionale di comprovata esperienza e 
capacita' tecnica gia' espletata e dimostrata sullo stesso tema oggetto del presente incarico;

Preso atto che ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.) e dell'art. 1,  
comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 
77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, in considerazione dell'importo inferiore a euro 139.000,00 è 
possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
ss.mm.ii.) anche senza preventiva consultazione di due o più operatori, fermo restando il rispetto dei  
principi  di  cui  all'articolo  30  e  dell'esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e 
documentate esperienze  analoghe a  quelle  oggetto di  affidamento,  anche individuati  tra  coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione;

Richiamato  l'art.  30  del  D.Lgs.  n.  50/2016  (e  ss.mm.ii.)  ai  sensi  del  quale  l’affidamento  e 
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge 
nel rispetto dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività e correttezza,  nonché nell'affidamento 
degli appalti le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate dal Codice;

Responsabile del procedimento dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1544 / 2023



Pag. 3 / 6

Ritenuto quindi di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della legge n. 120/2020, alla trattativa diretta con 
l’architetto Paolo Vrabec,  autore del progetto vincitore del secondo concorso di idee in quanto la sua  
progettazione  è  perfettamente  coerente  e  in  linea  con  gli  obiettivi  attuali  e  lo  sviluppo  dell'area 
perseguiti dall’Amministrazione;

Dato atto che la trattativa diretta di cui sopra e' stata avviata sulla piattaforma e-appalti  con il 
capofila del RTP – Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, architetto Vrabec Paolo, con studio 
professionale in Trieste - Via Imbriani 5, P.Iva n. 00821460326 e lo Studio MADS & Associati con sede in 
Trieste, via Imbriani 5 C.f. e P.Iva n. 01243040324;

Dato atto che il servizio in oggetto e' stato inserito nel Programma Biennale degli Acquisti e dei  
Servizi approvato quale allegato del DUP con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022;

Dato  atto  che  l'Operatore  Economico  invitato  entro  il  termine  previsto  ha  presentato  un 
preventivo per un importo netto per il solo corrispettivo pari a euro 78.814,62; 

Ritenuta l'offerta congrua ed in linea con i prezzi correnti di mercato, tenuto conto dell’entità e 
tipologia del servizio richiesto, delle capacità tecniche e professionali offerte dall'OE e del suo grado di  
specializzazione ed esperienza;

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli di rito ex artt. 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016 e preso 
atto della regolarità della documentazione presentata in sede di gara; 

Atteso che il compenso per lo svolgimento dell'incarico ammonta a euro 78.814,62, a cui vanno 
aggiunti gli oneri previdenziali al 4% per euro 3.152,59 e l'Iva al 22% per euro 18.032,79 ovvero per un 
importo complessivo pari ad euro 100.000,00;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio;

Acquisito  il  seguente CIG -  Codice Identificativo di  Gara n.  9687952EE3 mediante il  Sistema 
informativo di monitoraggio gare (SIMOG);

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'impegno  di  spesa  della  somma  complessiva  di  euro 
100.000,00, risultante dal calcolo degli oneri di legge e degli oneri previdenziali come più sopra indicato, 
con imputazione al  capitolo  n.  56445 del  corrente bilancio  di  esercizio,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

preso atto che
l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2023 euro 100.000,00;

rilevato che
il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:
anno 2023: euro 100.000,00;

Responsabile del procedimento dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1544 / 2023



Pag. 4 / 6

Dato atto che:

-  ai  sensi  dell'art.  183 c.  8 del  D.Lgs  267/2000 e smi -  TUEL il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  per l'opera in questione le funzioni di RUP – Responsabile Unico di Procedimento ai sensi 
dell'art.  31  del  D.Lgs  50/2016  (e  ss.mm.ii.)  sono svolte  dal  Direttore  del  Dipartimento  Territorio, 
Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, dott. Ing. Giulio Bernetti;

Richiamate: 
• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023- 2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023; 

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025;

• il D.Lgs 50/2016 e smi Codice dei contratti pubblici e le Linee guida ANAC n. 1/2016 e 
smi ed in particolare le previsioni concernenti le procedure di affidamento dei servizi tecnici;

Visti:
• lo Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'art. 131 recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

• l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi TUEL - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali;

• il  D.Lgs 118/2011 e smi recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

• i Regolamenti comunali di Contabilità e per la disciplina dei Contratti;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  spesa  complessiva  di  euro 
100.000,00 iva inclusa per l'affidamento dell'incarico professionale per la  redazione del  Piano 
Attuativo e del Progetto di fattibilità tecnico ed economica di Riqualificazione del lungomare di 
Barcola;

2. di  procedere all'affidamento diretto tramite trattativa diretta sulla piattaforma e appalti 
FVG ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dall'art, 1 comma 2 lettera a) della legge n. 120/2020  al RTP – Raggruppamento Temporaneo di 

Responsabile del procedimento dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1544 / 2023



Pag. 5 / 6

Professionisti, architetto Vrabec Paolo, con studio professionale in Trieste - Via Imbriani 5, P.Iva 
n. 00821460326 e lo Studio MADS & Associati con sede in Trieste, via Imbriani 5 C.f. e P.Iva n.  
01243040324;

3. di affidare  per un importo per il corrispettivo pari a euro 78.814,62, a cui vanno aggiunti 
gli oneri previdenziali al 4% per euro 3.152,59 e l'Iva al 22% per euro 18.032,79 ovvero per un 
importo complessivo pari ad euro 100.000,00;

4.  di impegnare la spesa complessiva di euro 100.000,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CEV livello Programma Progett
o

D/N Import
o

Note

2023 000564
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
PER LA DIREZIONE 
DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI PUBBLICI ( 
PROGETTAZIONE)

0279
7

U.1.03.02.11
.999

00002 02008 N 100.000
,00

 

4. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come 
segue:

Anno 2023: euro 100.000,00;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:

Anno 2023: euro 100.000,00;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di non applicare il termine dilatorio per la stipula del contratto come previsto dall'art. 32 
c. 10 lett. b) del D.Lgs 50/2016, che verrà stipulato in forma elettronica ai sensi dell’art. 32 c. 14 
del D.Lgs 50/2016 e smi;

8. di approvare lo schema di contratto predisposto dagli uffici, nel quale sono specificate le 
condizioni  relative  all'incarico  di  cui  all'oggetto  (schema_contratto_incarico_PFTE),  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste, ai sensi 
dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013;

Allegati:
SCHEMA_CONTRATTO_INCARICO_PFTE.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
(dott. Ing. Giulio Bernetti)

Responsabile del procedimento dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1544 / 2023



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1544 / 2023



 Atto n. 1544 del 30/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/06/2023 10:25:10


